
367

Vondruška Miroslav, narozený 11. března, matka Miluše, otec 
Stanislav, člen JZD.
Vait Rudolf, narozený 6. května, matka Jaroslava, švadlena, otec 
Rudolf, zámečník, Kněževes 194.
Beranová Libuše, narozená 26. května, matka Alena, otec Milan, 
člen JZD, Kněževes 108.
Staňková Lenka, narozená 19. června, matka Zlata, učitelka, otec 
Karel, zámečník JZD, Kněževes 67.
Patrák Josef, narozený 2. června, matka Jiřina, otec Josef, člen JZD, 
Kněževes 41.
Kuklík Martin, narozený 9. června, matka Zdeňka, otec Karel, 
instruktor Jednoty, Kněževes 351.
Klučková Štěpánka, narozená 7. srpna, matka Jaroslava, otec Šte-
fan, horník, Kněževes 76.
Hammerschmiedová Hana, narozená 19. prosince, matka Anežka, 
otec Jindřich, horník, dítě se narodilo po smrti svého otce.

Během roku 1962 byla uzavřena v Kněževsi tato manželství:
1. 3. 1962 Jaroslav Rais, truhlář JZD Rudý říjen, a Milada Poláková, 
vrchní zdr. sestra v nemocnici v Rakovníku, bytem Kněževes 128.
14. 4. 1962 Štefan Klučka, horník, a Jaroslava Palkosková, členka 
JZD, Kněževes 77.
23. 6. 1962 Josef Dlouhý a Marie Lučaniková, Kněževes 115.
25. 8. 1962 Josef Krška, zedník, a Věra Hammerschmiedová, dělni-
ce, Kněževes 251.
22. 12. 1962 Miroslav Hošek, zámečník, a Vlasta Vrábíková, dělni-
ce, Kněževes 173.

V roce 1962 zemřeli tito občané:
Anna Rabasová, Kněževes čp. 186, ve stáří 77 let.
Jaroslav Polánek, Kněževes čp. 221, ve stáří 68 let.
Emanuel Fojtík, zedník, Kněževes čp. 220, ve stáří 71 let.
Věra Štusová, rozená Kučerová, Kněževes čp. 162, ve stáří 24 let.
Františka Burešová, Kněževes 276, ve stáří 83 let.
Otto Kec, řezník, zastřelil se, Kněževes 193, ve stáří 58 let.
Anna Folbrová, Kněževes čp. 304, ve stáří 68 let.
Růžena Perglerová, Kněževes čp. 70, ve stáří 80 let.
Františka Fojtíková, Kněževes čp. 220, ve stáří 75 let.
Jindřich Hammerschmied, horník, nechal se přejet vlakem, Kněže-
ves 276, ve stáří 27 let.
Ladislav Štis, Kněževes čp. 79, ve stáří 80 let.
Bohuslav Pichrt, Kněževes čp. 253, ve stáří 88 let.
František Majer, holič, Kněževes čp. 4, ve stáří 75 let.
Karla Hendrychová, Kněževes čp. 168, ve stáří 47 let.

Kovoprůmyslové zboží (vedoucí Česal) přestěhovala Jednota do 
domu čp. 20.

Celý leden byl poměrně teplý, v noci tak -4 stupně nebo 0 stupňů, 
ve dne 3-6 stupňů, několikrát 9 stupňů. Byl bez sněhu, teprve ke 

Sňatky

Zemřelí

Prodejna 

Počasí



konci měsíce napadlo trochu sněhu a mrazy přituhly, v noci mínus 
deset, ve dne mínus čtyři. Únor byl teplý. V noci -3 až -4 stupně, 
ve dne 2 až 6 stupňů nad nulou. Celý březen bylo chladno, až do 
10 dubna. Teprve potom se začalo oteplovat a dost pršelo. Koncem 
dubna byly velké teploty až 26 stupňů a jednou 28 stupňů. Květen 
byl vcelku dost studený, tak v průměru 18 až 17 stupňů. Červen byl 
teplý, až v posledních dnech teplota klesla. První dny v červenci 
byly chladné. 5. července odpoledne padaly několik minut kroupy 
a nadělaly na všem dost škody, rozbily obilí, chmel a brambory. 
Kolem 10. července se počasí zlepšilo a udrželo se přes srpen, září 
i říjen. Podzim byl krásný, až příliš velké sucho. Půda se těžko 
připravovala k setí. Teprve v listopadu se ochladilo, začalo pomalu 
mrznout. Mrazivé počasí se udrželo přes celý prosinec.
Podle záznamů s. Haunera zapsala M. Procházková.

1963
Dne 13. dubna 1963 zemřel dlouholetý kronikář naší obce Josef 
Hauner, ředitel školy v důchodu. Naše obec v něm ztratila dobré-
ho člověka a soudruha, který měl pochopení pro uskutečňování 
nových socialistických vztahů. Od roku 1945 se aktivně zúčastnil 
politického a veřejného života v obci jako funkcionář a má velký 
podíl na založení JZD v Kněževsi. Čest jeho památce.

Rok 1963 začal velmi tuhou zimou, která trvala až do začátku břez-
na. Byly velké mrazy, stále kolem mínus dvaceti stupňů. Ve skle-
pích pomrzly brambory a mnoho vodovodů ve vsi zamrzlo. Další 
počasí pak bylo průměrné.

Polní práce v místním JZD se zpozdily, ale díky obětavé práci všech 
družstevníků zpoždění dohonili a pracovali dále podle plánu. 

V roce 1963 mělo družstvo 437 členů. Z toho aktivně pracovalo 
365 členů. Trochu se omladilo, průměrné stáří členů je 41 let. Za 
nové členy byli přijati ing. Jiří Netík, Hrubý Jaroslav ml., Krůta Ja-
roslav, Šoltová Anna, Majerová Marie, Houžvička Zbyšek, Šlezarik 
Bohumil, Prekopová Kateřina, Milfait Zdeněk, Jakl Antonín.
Z družstva odešli: Kounovská Jaroslava, Kopka Josef, Čechová 
Zdeňka, Kloučková Jaroslava, Kubů Jaroslava.

Představenstvo JZD pečuje o politický a odborný růst družstev-
níků. Okresní výbor KSČ řídí večerní školu, v níž se vzdělává 25 
členů. V činnosti je družstevní škola práce.

Stále je v JZD nedostatek mladých pracovníků. Nábor učňů plněný 
je jen na 50 %. JZD se snaží dělat pro mladé lidi dobré podmínky. 
Vybavilo fotbalové mužstvo a z části i hokejové mužstvo výzbrojí. 
V činnosti je šachový, filatelistický, fotografický kroužek. Největ-
ších úspěchů dosáhl hudební kroužek pod vedením s. Rajse. 

Úmrtí kronikáře

Počasí

Polní práce

JZD

Představenstvo

JZD a mladí

368



Je připraven vrt (studna), který má dodávat vodu pro koupaliště. 
JZD dělá pro mladé i mnohé jiné úlevy.

Žně proti jiným letům přes opožděný začátek šly velmi rychle. 
Dobrým pomocníkem byl kombajn z Chrášťan u Nymburka a 
později vlastní SK4. Letošní výnosy byly v průměru na 1 hektar: 
Obiloviny - 36 q, pšenice - 45,2 q, kukuřice na siláž 370 q, brambo-
ry 170 q, pícniny víceleté - 70 q, chmel - 13,15 q. 

Dodávky státu:
Obilí - 9800 q, chmel 3245 q, maso 2468 q, vejce - 245 037 kusů, 
mléko - 721 000 litrů.
Vcelku byl vzestup výroby v obilí.

Stav dobytka:
Dojnice - 445 kusů, ostatní skot - 814 kusů, prasnice - 123 kusy, 
ostatní prasata - 875 kusů.

Vrt

Žně

Dodávky státu

Stav dobytka

369


